

Số: 63 /KH-BTV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến năm 2026

Chủ đề: “Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin và Khát vọng”

và Hội thi viết bài cảm nhận trực tuyến

“50 năm tự hào Thành phố mang tên Bác Hồ kính yêu”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến trên trang website Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố tìm hiểu về các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và Thành phố, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI; chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV; đồng thời quán triệt, triển khai đưa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030) và Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ TPHCM lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đi vào cuộc sống.

- Thiết thực tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần đoàn kết, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ Thành phố chào mừng kỷ niệm 50 năm Thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Bác Hồ kính yêu (02/7/1976 - 02/7/2026).

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên không gian mạng thông qua Website và Fanpage của Hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, thu hút sự tham gia đông đảo của hội viên phụ nữ và nhân dân Thành phố.

### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân đang sinh sống, làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh và cả nước.

#### 2. Nội dung thi:

- Văn kiện, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 07 Nghị quyết chiến lược của Đảng đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

- Lịch sử 50 năm Thành phố Hồ Chí Minh hình thành và phát triển (02/7/1076 - 02/7/2026).

- Những điều cần biết về địa giới hành chính, mô hình chính quyền địa phương 02 cấp sau ngày 01/7/2025.

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2025 - 2030; các nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vấn đề xã hội: phòng, chống ma túy; giảm ngập nước, giảm kẹt xe, bảo vệ môi trường...

- Nghị quyết, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI, Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV và Đại hội đại biểu Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**3. Thời gian thi:** từ tháng 6/2026 đến tháng 10/2026.

### **III. HÌNH THỨC, CÁCH THỨC THI**

**1. Cuộc thi trực tuyến “Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin và Khát vọng”,** từ 01/6/2026 đến 09/10/2026 với 10 tuần thi, chia thành 02 đợt:

| <b>ĐỢT 1</b><br><i>(Từ 01/6/2026 đến 02/8/2026)</i> | <b>ĐỢT 2</b><br><i>(Từ 10/8/2026 đến 11/10/2026)</i> |
|---|--|
| Tuần 01: từ 01/6/2026 đến 07/6/2026.                | Tuần 06: từ 10/8/2026 đến 16/8/2026.                 |
| Tuần 02: từ 15/6/2026 đến 21/6/2026.                | Tuần 07: từ 24/8/2026 đến 30/8/2026.                 |
| Tuần 03: từ 29/6/2026 đến 05/7/2026.                | Tuần 08: từ 07/9/2026 đến 13/9/2026.                 |
| Tuần 04: từ 13/7/2026 đến 19/7/2026.                | Tuần 09: từ 21/9/2026 đến 27/9/2026.                 |
| Tuần 05: từ 27/7/2026 đến 02/8/2026.                | Tuần 10: từ 05/10/2026 đến 11/10/2026.               |
| Giải thưởng sẽ được công bố giải sau mỗi tuần thi.  |  |

#### **1.1. Cách thức tham gia:**

- Thí sinh đăng ký (hoặc đăng nhập) và tham gia thi trực tuyến trên trang tin điện tử Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh được quy định cụ thể tại thể lệ cuộc thi.

- Thí sinh tham gia cuộc thi có thể thao tác trên máy tính để bàn, máy tính xách tay hoặc trên các thiết bị di động (điện thoại, máy tính bảng chạy bằng hệ điều hành Android, iOS).

### **1.2. Hình thức thi:**

Mỗi tuần, cuộc thi gồm 04 phần thi:

- **Vòng 1: “Đoàn kết”** với hình thức trắc nghiệm kiến thức.
- **Vòng 2: “Nhân văn”** với hình thức kết nối dữ kiện, hình ảnh.
- **Vòng 3: “Đột phá”** với hình thức ráp ảnh.
- **Vòng 4: “Phát triển”** với hình thức giải ô chữ.

### **1.3. Cơ cấu giải thưởng:**

+ **Giải thưởng Tuần dành cho cá nhân:** 10 giải/tuần (dành cho thí sinh có thời gian thi sớm nhất và đạt 100 điểm) trên Website.

+ **Giải Phong trào (tập thể):** Trao cho 05 đơn vị có số lượng người tham gia đông nhất sau mỗi đợt.

**2. Hội thi Viết bài cảm nhận trực tuyến “50 năm tự hào Thành phố mang tên Bác Hồ kính yêu”,** diễn ra từ 01/6/2026 đến 20/6/2026, cụ thể:

- Thời gian nhận bài thi: từ 01/6/2026 đến 20/6/2026
- Dự kiến công bố và trao giải: từ 30/6 đến 02/7/2026.

#### **2.1. Nội dung bài viết,** thể hiện các yếu tố sau:

- Quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh năng động, đổi mới, sáng tạo, nghĩa tình, hiện đại.
- Giới thiệu điểm đến thân thiện tại Thành phố (di tích lịch sử, địa điểm văn hóa, giao lưu...) khơi dậy niềm tự hào của người dân Thành phố.
- Cảm nhận cá nhân về Thành phố Hồ Chí Minh.
- Quyết tâm hành động của bản thân có tác động kêu gọi đến thế hệ trẻ trong lan tỏa văn hóa con người Thành phố Hồ Chí Minh; tham gia xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh phát triển bền vững.

#### **2.2. Cách thức dự thi:**

- Cá nhân trực tiếp thực hiện bài viết và nộp bài trực tuyến trên Trang Hội thi “Viết bài cảm nhận trực tuyến” - Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh (<https://phunu.hochiminhcity.gov.vn/cuoc-thi-bai-viet/phu-nu-thanh-pho-viet-tiep-ban-hung-ca.html>) theo hướng dẫn Nộp bài thi trên trang.

#### **2.3. Mời Ban giám khảo,** gồm:

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;

- Đại diện Ban Biên tập Báo Phụ nữ Thành phố.

**2.4. Cơ cấu giải thưởng,** Ban tổ chức sẽ trao Giải cá nhân gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 20 giải Khuyến khích; 01 giải bình chọn, tương tác được yêu thích nhất.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố:**

###### **1.1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi:**

- Trưởng ban: Đ/c Trịnh Thị Thanh - Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phó ban Thường trực: Đ/c Nguyễn Ngọc Phương Trà - UV.BTV, Trưởng Bộ phận Tuyên truyền - Đối ngoại nhân dân Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phó ban: Đ/c Phan Thị Bích Hương - UV.BTV Hội LHPN Thành phố, Giám đốc Nhà Văn hóa Phụ nữ Thành phố.

- Thành viên:

+ Đ/c Nguyễn Phạm Phương Thảo - Chuyên viên Bộ phận Tuyên truyền - Đối ngoại nhân dân Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Đ/c Trần Như Ngà - Chuyên viên Bộ phận Tuyên truyền - Đối ngoại nhân dân Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Đ/c Bùi Thị Minh Tú - Chuyên viên Bộ phận Tuyên truyền - Đối ngoại nhân dân Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Đ/c Phan Thị Phương Thủy - Trưởng phòng Nghiệp vụ Nhà Văn hóa Phụ nữ Thành phố.

+ Đ/c Phan Thị Kim Dung - Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ Nhà Văn hóa Phụ nữ Thành phố.

###### **1.2. Phân công thực hiện**

**- Bộ phận Tuyên truyền - Đối ngoại nhân dân Hội LHPN Thành phố:**

+ Tham mưu kế hoạch, các nội dung liên quan trong công tác tổ chức cuộc thi (thể lệ, đề thi); phụ trách liên hệ, thực hiện các kỹ thuật chuyên môn; theo dõi, báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi.

+ Đăng tải thông tin về cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của Hội LHPN Thành phố.

+ Thẩm định và duyệt các thiết kế phần mềm trực tuyến đảm bảo tiêu chí cuộc thi; chịu trách nhiệm kỹ thuật cuộc thi trực tuyến, phát động và tham mưu công tác tổ chức khen thưởng, trao giải cuộc thi.

+ Đầu mối chính trong công tác triển khai; hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn các cơ sở cách thức tham gia cuộc thi, cách khắc phục sự cố khi tham gia cuộc thi; liên hệ các thí sinh đạt giải thưởng.

+ Tham mưu Công văn mời các đơn vị, sở ngành, đoàn thể, các tổ chức thành viên; các Ủy viên BCH Hội LHPN Thành phố (cơ cấu ngành) tham gia hưởng ứng và hỗ trợ công tác triển khai, phát động cuộc thi.

**- Nhà Văn hóa Phụ nữ Thành phố:**

+ Phối hợp Bộ phận TT-ĐN tổ chức Hội thi Viết bài cảm nhận trực tuyến “50 năm tự hào Thành phố Hồ Chí Minh mang tên Bác Hồ kính yêu”.

+ Chịu trách nhiệm về kinh phí giải thưởng Hội thi Viết và tổng kết, trao giải, dự kiến trao trong chương trình Nói chuyện chuyên đề do Nhà Văn hóa Phụ nữ tổ chức, ngày 30/6/2026.

+ Tuyên truyền, quảng bá Hội thi đến cán bộ, nhân viên cơ quan đơn vị và đông đảo học viên tham gia.

- **Báo phụ nữ Thành phố:** Thực hiện tuyên truyền về Kế hoạch này, các bài viết cảm nhận đạt giải cao đăng lên Báo Phụ nữ Thành phố.

- **Văn phòng Hội LHPN Thành phố:** Phối hợp thực hiện công tác tổ chức, công tác khen thưởng, trao giải cuộc thi.

- **Các bộ phận chuyên môn Hội LHPN Thành phố:** Tuyên truyền, triển khai, phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi nghiêm túc, chất lượng.

**2. Hội LHPN 168 xã, phường, đặc khu; Hội Phụ nữ các đơn vị lực lượng vũ trang Thành phố Hồ Chí Minh**

- Các đơn vị có trách nhiệm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá và phát động đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân của địa phương, cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi xuyên suốt, chất lượng theo số lượng phân bổ:

**+ Đối với Cuộc thi trực tuyến:**

Hội LHPN các phường: Vận động ít nhất 300 người tham gia 01 đợt thi/đơn vị.

Hội LHPN các xã: vận động ít nhất 200 người tham gia 01 đợt thi/đơn vị.

Hội LHPN đặc khu Côn Đảo: vận động ít nhất 100 người tham gia mỗi đợt thi.

+ **Đối với Hội thi Viết bài cảm nhận trực tuyến:** mỗi đơn vị có ít nhất từ 05 bài dự thi có chất lượng tham gia thi.

- Hỗ trợ Ban Tổ chức cuộc thi trong việc cung cấp thông tin, liên hệ với các thí sinh khi có yêu cầu.

- Tuyên truyền cuộc thi rộng rãi trên các phương tiện thông tin, trang thông tin tuyên truyền của các cơ sở Hội.

- Hướng dẫn hội viên phụ nữ tham gia thi.

Trong quá trình triển khai cuộc thi, nếu có khó khăn và vấn đề cần trao đổi, các cơ sở Hội liên hệ chị Nguyễn Phạm Phương Thảo - Chuyên viên Bộ phận Tuyên truyền - Đối ngoại nhân dân Hội LHPN Thành phố, số điện thoại 0933.363.229./.

**Nơi nhận:**

- BCT Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- BTV Hội LHPN TP;
- Các bộ phận chuyên môn Hội LHPN TP;
- Các phòng chuyên môn NVH PN TP;
- Hội PN LLVT Thành phố;
- Hội LHPN 168 xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, TTĐN, NVH PN TP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**\*Trịnh Thị Thanh**